DE SUMMATIONE INNUMERABILUM PROGRESSIONUM

Auct. L. Eulero.

§ I. Quae in praecedente dissertatione de progressionibus transcententibus earum terminus generalibus tradidi, multo latius patent, quam videri possent; et inter alia quam plurima, ad quae accommodari possunt, eximius earum potest esse usus in inveniendis summis innumerabilium progressionum. Quaemadmodum enim in superiore dissertatione innumerae progressiones ad terminos generales sunt revocatae, quae communem algebraam transcendunt, ita hic eandem methodum accommodabo ad terminos summatorios inveniendos progressionum, ad quas indefinite summandas communis algebra non sufficit.

§2. Progressio quaepiam summari dicitur indefinite, si detur formula numerum indefinitum n continens, quae exponat summam tot terminorum illius progressionis, quot n comprehendit unitates, ita ut, si ponatur v.gr. $n = 10$, ea formula exhibeat summam decem terminorum a primo numerotorum. Formula haec vocatur *terminus summatorius* illius progressionis atque est simul terminus generalis progressionis, cuius terminus quicunque aequatur summae tot terminorum illius progressionis, quot eius exponens in se continet unitates.

§3. Cum progressiones quaeque exponantur terminis generalibus, quaestio de summandis progressionibus est haec, ut ex termino generali terminus summatorius inveniatur. Et quidem iam eo est perventum, ut, quoties terminus generalis est functio rationalis ipsius indicis n et exponentes sunt numeri integri affirmativi, semper terminus summatorius invenire queat. Quando autem exponentes ipsius n sunt negativi, nisi excipiantur pauci casus, nemo adhuc terminos summatorios dedit. Ratio huius difficultatis est, quod tum termini summatori plerumque algebraice exprimi nequeant, sed tales requirant formas, quae quadraturas in se contineant.

§4. Assumatur haec forma

$$\int \frac{1-x^n}{1-x} dx$$

tanquam terminus generalis cuiusdam progressionis; quae scilicet integrata, ita ut fiat $= 0$, si $x = 0$, positoque $x = 1$ daret terminum ordine n . Progressio , quae hoc modo ex ea formatur, erit haec

$$1, 1 + \frac{1}{2}, 1 + \frac{1}{2} + \frac{1}{3}, 1 + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} \text{ etc.,}$$

cuius ergo terminus generalis est formula assumta

$$\int \frac{1-x^n}{1-x} dx$$

Series vero haec inventa summatoria est progressionis harmoniciae

$$1, \frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}, \frac{1}{5} \text{ etc.,}$$

cuius terminus generalis est $\frac{1}{n}$. Quamobrem huius progressionis terminus summatorius

erit $\int \frac{1-x^n}{1-x} dx$, qui illius est terminus generalis

§5. Cum terminus generalis progressionis

$$1, 1 + \frac{1}{2}, 1 + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} \text{ etc.}$$

sit

$$\int \frac{1-x^n}{1-x} dx,$$

poterit ex hoc ea progressio interpolari seu quilibet terminus medius inveniri; ut si requiratur terminus, cuius index est $\frac{1}{2}$, oportebit integrari

$$\frac{1-\sqrt{x}}{1-x} dx \text{ vel } \frac{dx}{1+\sqrt{x}},$$

cuius integrale est

$$2\sqrt{x} - 2l(1 + \sqrt{x});$$

quod cum fiat $= 0$, si $x = 0$, ponatur $x = 1$; erit terminus ordine $\frac{1}{2} = 2 - 2l/2$. Deinde, quia generaliter terminus ordine $n + 1$ terminum ordine n superat fractione $\frac{1}{n+1}$, erit terminus ordine $1\frac{1}{2} = 2\frac{2}{3} - 2l/2$ et terminus ordine $2\frac{1}{2} = 2 + \frac{2}{3} + \frac{2}{5} - 2l/2$ etc. Series igitur interpola erit

$\frac{1}{2}$	1	$1\frac{1}{2}$	2	$2\frac{1}{2}$	etc
$2 - 2l/2$	1	$2 + \frac{2}{3} - 2l/2$	$1 + \frac{1}{2}$	$2 + \frac{2}{3} + \frac{2}{5} - 2l/2$	

§6. Ad hunc modum rem generalius complexus sum et assumsi formulam

$$\int \frac{1-P^n}{1-P} dx$$

ubi P denotat functionem quamcunque ipsius x . Integrale hoc, ut semper, ita debet accipi, ut posito $x = 0$ id totum fiat $= 0$. Deinde hoc facto non, ut ante, pono $x = 1$, sed, ut latius pateat, pono $x = k$. Forma hoc modo resultans erit terminus ordine n progressionis cuiusdam, cuius terminus generalis est forma assumta

$$\int \frac{1-P^n}{1-P} dx$$

Progressio vero ipsa haec erit

$$k, k + \int P dx, k + \int P dx + \int P^2 dx \text{ etc.};$$

ubi in integralibus $\int P dx, \int P^2 dx$ etc. loco x iam positum esse k pono.

§7. Progressio inventa, si quivis terminus a sequente subtrahatur, praebebit hanc

$$k, \int P dx, \int P^2 dx, \int P^3 dx \text{ etc.},$$

cuius terminus generalis est

$$\int P^{n-1} dx.$$

Huiusque terminus summatorius aequalis est termino generali praecedentis progressionis, quem expeditat haec formula $\int \frac{1-P^n}{1-P} dx$.

Sit $P = x^n : a^n$; erit progressionis huius

$$k, \frac{k^{\alpha+1}}{(\alpha+1)a^\alpha}, \frac{k^{2\alpha+1}}{(2\alpha+1)a^{2\alpha}} \text{ etc}$$

terminus generalis

$$\frac{k^{(n-1)\alpha+1}}{(1+(n-1)\alpha)a^{(n-1)\alpha}}$$

atque terminus summatorius hic

$$\int \frac{a^{n\alpha} - x^{n\alpha}}{(a^\alpha - x^\alpha)a^{n\alpha-\alpha}} dx.$$

§8. Inventus ergo est terminus summatorius pro omnibus progressionibus, quorum termini sunt fractiones harumque numeratores progressionem geometricam, denominatores vero arithmeticam constituunt. Ut vero facilius ad omnes casus accommodari possit, sumatur haec progressio